A generationem purgemur) cœlorum regnum pollice-
tur; ad quem ita convicti respondebimus: « Quid
retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit
mihî 22? » Multis vero in Scriptura locis Deum ha-
bemus pari veluti conditione in iudicium cum ho-
minibus, descendentem. Ait enim propheta ipse :
« Dominus veniet in iudicium cum sacerdoti us
populi, et cum principibus ipsius 23. » Item Mi-
chæas : « Audite verbum Domini; Dominus locu-
tus est. Surge, et contende iudicio adversus mon-
tes, quia iudicium Domino cum populo suo, et cum
populo suo dijudicabitur 24. » Deo namque iudicium
illud congruit, quod communi societatis jure, non
tyranni in modum peragitur, et accusatis præbet
defensionis locum. Sed sunt ista Scripturis usi-
tata personarum fictiones, ut defensionis ejus,
quæ ab operibus est, nobis curam injiciant. Nequæ
enim quidquam tum vel audiemus vel dicemus.
Erit autem iudicium, inter se invicem cogitatio-
num accusantium, aut etiam defendentium in die,
qua judicabit Deus occulta hominum. Istud et
apud Daniele libri significant 25, qui docent in
hominum memoria rerum gestarum 28 notas re-
volvi; ut quibus de causis torqueamur si-gilli,
meminerimus. Non de nobis ergo intelligitur ac-
cusatio, tanquam Deum in jus vocantibus, (justifi-
cabitur enim in sermonibus suis 26, et vincet accu-
satus: nec quisquam adeo sordibus vacet, ut
purum se cor habere audeat gloriari 27), sed de
convictis potius, intusque fatentibus, nequaquam
condignas esse passiones hujus sæculi ad futuram
gloriam, quæ revelabitur in nobis 28. Aiunt vero
quidam sacrosanctum lavacrum satis esse, ut,
quasi nix dealbemur: quomodo nulla adeo pervi-
cax sordes existit, ut Deo mundante elui non
queat, Paulo teste, in hæc verba: « Ubi abunda-
vit delictum, superabundavit et gratia 29. » Item:
« Deus est, qui justificat; quis est, qui condem-
net 30? » Alii autem in eo quidem purgandi vim ad-
mittunt; sed tamen operibus ad tantum splendo-
rem, qualia sunt, pupillo judicare, et viduam
defendere, opus esse contendunt. Est porro purpura
rubrius coccinum; unde et istud quidem ad nivem;
illam autem ad lanam retulit. Ideo autem rubro
colori peccata assimilata, quod ad animas nostras
lepræ instar se habeant; ejusque alia quidem per-
tinax, veluti in coloribus, nunquam deponatur;
alia autem summa in cute hærens facile eluatur:
quomodo prompte, vel difficulter ab animo, pro-
eorum ratione, solent peccata removeri. Ut igitur
lana quantumvis aliquando natura alba, cura ta-
men et diligentia, seipsa plerumque fit albior: sic
homo, qui naturæ impetus exercitatione reddide-
rit meliores, poterit virtutem ipsam ad miro pro-

²² Psal. cxv. 12. ²³ Isa. iii. 14. ²⁴ Mich. vi. 1, 2. ²⁵ Dan. ix. 2 seqq. ²⁶ Psal. l. 6. ²⁷ Prov. xx.
9. ²⁸ Rom. viii. 18. ²⁹ Rom. v. 20. ³⁰ Rom. viii. 33, 34.

VARIAE LECTIONES.

¹ γρ. διασμήχοντος. ² γρ. οὐ.

gressus perducere. *Nix* autem, in nubibus cum nihil aliud quam aqua sit, ventorum impetu repressa albescit, spumæque in morem tumet: sed ubi æris frigiditate concretionem adeptæ est, suo pondere deorsum trahitur: sic anima, quæ naturales impetus exercitatione singulari, sanctique Spiritus auxilio adauxerit, in illo Dei justo iudicio, gratiæ splendore, quæ sanctis per ipsum datur, digna efficitur. Cujus adipiscendi potestatem nobis quæ sequitur, facit oratio, his verbis: *Si volueritis, et audiveritis me, bona terræ* 29 *comedetis.* Ubi Judæos crasso et pingui ingenio præditos vel addito rerum corporearum præmio adhortatur: vel terræ nomine juxta positam in Evangelii de seminante parabolam, animam intelligit, quæ cælo demissum semen excipiat 30, cujus *bona*, ipsi sunt in virtute progressus: vel certe promissa in cælorum regno significantur, qua ratione beatos esse mites, quoniam ipsi terram possessuri sunt, legimus 31: vel denique *bona* illa designat: « Quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt 32. » Inde et Jerusalem, et montem Sion, cælestia hæc videlicet, credituris pollicetur; non credituris autem *gladium*: quæ sensu quidem exteriore, de Romano, a quo statim sunt impediti, dici putanda sunt; arcano autem, et recondito de diabolo; quem illi, repudiata Christi gratia, subierunt, animatum prorsus aliquem et intelligibilem, quem sanguine vulneratorum inebriatum esse scriptum est 33. *Os autem Domini* forsitan ipse dicatur Spiritus sanctus, cujus auxilio scripta ista sunt. Siquidem, ne minas istas contemneremus, *Os Domini*, quod est a mendacio alienum, *locutum esse* ait. Neque vero minime *audiendi* aliunde subisse ait impedimenta, quam ab aversa voluntate; ut monstret; niro videlicet cum iis consensu, quæ a conspectu tuo vitam et mortem 34, » legimus; unde et malum de cogitationibus nostris auferendum prius meminit. Non enim alius alii tantum commodi vel incommodi, quantum sibi quisque afferre potest. At eo, quod decet, *peracto*, tum demum, tanquam ad medicum, confugimus; qui induratum temporis diuturnitate peccatis nostris conscientiam, molliat et sanat.

30 VERS. 21-23. *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis Sion, plena iudicii, in qua requievit iustitia, nunc autem homicidæ, etc.*

Relictum iri filiam Sion superius dictum est: quo nomine *civitatem*, quæ in monte Sion sita est, vocabat, tanquam montis filiam, urbis templum significaret; nunc vero tantæ in deterius mutationis causam veluti stupefactus demiratur. In lege enim divina educata *Quomodo facta est meretrix?* Primum quidem quod idololatriam; deinde, quod a Salvatoris adventu, disciplinas et mandata hominum amplexata est. Est vero fornicationis animi et corporis causa incredulitas. Nemo enim Deum ubique adesse, et cernere quæ in mentibus latent,